
Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007  

                                                     Cod. Destin. Fattur. Elettr. UFZN4S - Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 

www.liceocafiero.edu.it; baps150007@istruzione.it;  baps150007@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

Fondi Strutturali Europei – P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Progetto FESR-MI-REACT EU 'Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici', cod. 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-161  

(Avviso Pubblico M.I. Prot. n. 20480 del 20/07/2021) 

                                                                  

All’albo online - sez. PON 

                     Agli Atti 
 

Oggetto: Determina di acquisto sul MEPA - fuori Convenzione Consip “RETI LOCALI 7 / LOTTO  4”  - di 
FORNITURA  ED INSTALLAZIONE ARMADIO RACK E UPS PER COMPLETAMENTO CABLAGGIO 

Progetto Codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-161 - “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”  

CUP:B99J21008310006 

CIG: Z6B3907E11 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  

 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008769 - 09/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007  

                                                     Cod. Destin. Fattur. Elettr. UFZN4S - Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 

www.liceocafiero.edu.it; baps150007@istruzione.it;  baps150007@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 10 luglio 2019, n. 636 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis” convertito in legge n. 29 luglio 
2021, n. 108; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita “Con l'approvazione del PA si

 intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 01/02/2022 di approvazione del Programma Annuale   

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento per l’affido dei lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 45 c.2 lett.A del D.I. 

129/18, approvato dal CdI con delibera n. 130 del 01/02/2022 

RAVVISATA  la necessità di dotare questa istituzione scolastica di una rete lan che serva tutte le aule 

dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATA la categoria merceologica della fornitura che si intende acquisire  

RILEVATA        l’esistenza di una Convenzione Consip attiva corrispondente alla fornitura che si intende acquisire, 

Reti Locali 7 lotto 4; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale; 

VISTO               l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

- (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTE le delibere del Collegio docenti n. 1 del 01/09/2021 e del Consiglio d’Istituto n. 92 del 01/09/2021, 

con le quali si è ratificata l’adesione al Progetto, come previsto nell’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di formale 

autorizzazione del progetto in favore di questo Istituto, per un impegno complessivo di € 

50.706,84 

 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008769 - 09/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Univ.Fatt.El. UFZN4S 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 

www.liceocafiero.edu.it     baps150007@istruzione.it     baps150007@pec.istruzione.it 

 

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE               le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO            il Decreto prot. 5657 del 04/11/2021 di assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 

codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-161: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici 

VISTA        la legge 28/12/2015, n°208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, ai fini della  

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto l’obbligatorietà di 

utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. (convenzioni, accordi 

quadro, MEPA, sistema dinamico di acquisizione); 

VERIFICATO  che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato in data 22/10/2021 una convenzione per la 

fornitura dei beni/servizi di cui all’oggetto, dalla quale risulta aggiudicataria la Ditta VODAFONE 

ITALIA S.P.A. P.I. 08539010010, con sede in VIA JERVIS 13, 10015, IVREA (TO); 

RITENUTO    pertanto di aderire, ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013, alla Convenzione 

attivata dalla Consip trasmettendo lettera d’ordine per la redazione del Progetto preliminare alla 

Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto; 

VISTA        la richiesta di valutazione preliminare effettuata sul MEPA n.6604117 del 07/02/2022 alla ditta 

VODAFONE ITALIA S.P.A. P.I. 08539010010 (C.F. 93026890017), con sede in VIA JERVIS 13, 10015, 

IVREA (TO) aggiudicataria della Convenzione Consip reti locali 7 lotto 4; 

VISTO       il piano di esecuzione preliminare presentato dalla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. prot. 1655 del 

03/03/2022; 

VISTO      il piano di esecuzione definitivo presentato dalla ditta VODAFONE ITALIA S.P.A prot. 2021 del    

15/03/2022; 

VISTA la Determina Dirigenziale di adesione, ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013, 

alla Convenzione attivata dalla Consip trasmettendo lettera d’ordine per la fornitura e servizi di cui 

al piano di esecuzione definitivo prot. 2021 del 15/03/2022 alla Ditta VODAFONE ITALIA S.P.A. per 

la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, per un costo di € 39.329,98 iva esclusa 

VISTA la comunicazione della Vodafone, pervenuta via pec ed acquisita al protocollo n. 5437 del 

17/08/2022, relativa al ritardo di consegna degli UPS prodotti da POWERME previsti nel Progetto 

definitivo (rif. ODA 6712881) 

VISTA la risposta del Liceo Cafiero - prot. n. 5476 del 22/08/2022 - in cui si richiede di scorporare i 5 

dispositivi UPS richiesti nell’ordinativo della fornitura presente nel progetto definitivo 

CONSIDERATA l’economia di € 2073,58 (IVA inclusa) disponibile dopo lo scorporo dei 5 dispositivi UPS in narrativa 

PRESO ATTO della relazione tecnica del progettista - prof. Francesco Paolo VINO - di utilizzo delle economie di cui 

al punto precedente - prot. n. 8694 DEL 06/12/2022 

VISTO  che il massimale residuo della Convenzione Consip “RETI LOCALI 7 / LOTTO  4” presenta 

“Disponibilità esaurita” 

RILEVATO  che nell’ambito del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” è 
necessario allocare il centro stella in un armadio di opportune dimensioni e di dotare gli apparati di 
un gruppo di continuità di alimentazione (UPS) 

 
DETERMINA 

 
Art.1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 
Art.2 – di effettuare la scelta del contraente sul ME.PA. mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi. 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008769 - 09/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Univ.Fatt.El. UFZN4S 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta   Tel. 0883/531717 

www.liceocafiero.edu.it     baps150007@istruzione.it     baps150007@pec.istruzione.it 

 
 

FORNITURA - Fornitura ed installazione armadio rack a 
pavimento 27U   600x800 

- Fornitura ed installazione gruppo di continuità 
da rack 1200 VA 

- Fornitura ed installazione gruppo di continuità 
da rack 1200 VA 

 

OPERATORE ECONOMICO SIA S.r.L. Soluzioni informatiche per aziende Via 
Barletta n. 96 – 96/A 76123 Andria (BT) 

P.IVA/C.F 06526460727 

IMPORTO FORNITURA (totale) € 1.688,00 IVA esclusa 
€ 2.059,36 IVA inclusa 

AGGREGATO A3-27 

 
 
Art.3 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, così come previsto 
dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause 
ostative alla sua nomina.  
Art. 4 - di autorizzare il DSGA, senza ulteriori determine dirigenziali, alla liquidazione della somma, previa: 
effettuazione dei controlli previsti per norma, e qui richiamati, a carico del fornitore, con esito positivo; effettiva 
acquisizione di quanto ordinato.  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica – sezione PON - ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

 

Destinatari: DSGA 

Atti, Albo 

          
Il Responsabile Unico del Procedimento       

DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa Rosanna DIVICCARO  

 

     

 
 

 
 
 
 

 

  

 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008769 - 09/12/2022 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2022-12-12T14:21:41+0100
	ROSANNA DIVICCARO




